1

國立科學工藝博物館114年5月份志工幹部會議紀錄

時間：114年5月3日(週六)上午9時

地點：北館4樓 A402簡報室

輪值主席：吳文卿               司儀︰曾溫珍英                            紀錄：張秀琴

出席幹部：

曾溫珍英、辜白華、陳能玉、王慧卿、羅月秀、吳文卿、張淑美、黃彗連(請

假)、陳能吉(請假)、蔡麗鳳、陳姿廷(請假)、洪榮德、張秀琴

列席指導：張簡組主任智挺、莊庭瑜、葉金玉

壹、 主席報告：最近天氣炎熱，請大家維持溫和情緒，保持好心情，維持

良好衛生習慣，勤洗手，注意飲食安全。

貳、 各組工作報告

【訓練組】5月辦理2場次志工成長訓練課程，目前第5月20日第1場次已報

名70人次，5月24日第2場次已報名40人次，歡迎大家鼓勵志工

夥伙報名參加。

【活動組】略。

【總務組】科技之旅結餘1,540元。

【文書組】4份會議紀錄已上傳。

【志工基金】結餘73萬3,416元，跳蚤收入1,061元。4月3日榮總探慰節能屋

志工林明珍(辦理暫停中)血糖過高，騎車路倒受傷開刀，支出

1,000元、4月22日劇場志工莊寶愛告別式奠儀3,000元。

參、  公服組業務報告

 一、前次會議決議事項執行說明

(一)5月志工成長訓練課程規劃課程主題為 LINE的實用教學，活動日期為

5月20日（二）下午2時至4時、5月24日(六)上午10時至12時，課程大

綱為 LINE的基本大功能介紹，群組的管理，記事本與相簿運用，預

計於4月中旬開始報名。

(二)趣自造課程介紹：本館趣自造教室整建工程已完工，目前己規劃創客

課程、小提琴課程(科普咖啡站佳琴樂器主辦)。6月份規劃辦理腦心

2

智課程的試辦課程，屆時也請協助宣傳鼓勵大家踴躍參加。

(三)持續進行現行志工法規及值勤須知調整案。

二、業務報告事項：（張簡組主任報告）

(一)地震體驗屋已完成驗收，震度體驗比照921地震震度，每一場次4分

鐘，一次可容納10人，將與展示組討論邀請志工體驗新式地震體驗

屋。

(二)1樓 C 側氫能源特展預估6月開展。

(三)7月圓形館「烽火船說-水下文物」特展。

(四)南館琴遇咖啡廳規劃辦理之小提琴課程，歡迎大家報名參加。

(五)秘書室目前在招募園藝志工，歡迎對植栽有興趣夥伴報名參與。

肆、 討論事項

案由一：現行志工法規及值勤須知調整案。

說明: 有關暫停值勤期間比例計算及值勤須知討論。

決 議：志工任何因素需長期請假均可辦理暫停，暫停以「6個月」為限，

但因健康因素或政策調整不在此限。值勤須知下次討論。

案由二：年度健康檢查

說  明：本館114年度健康檢查，預計於5月26日於本館大廳辦理，歡迎志工

夥伴報名參加，基本檢測費用300元，也可依個人需求加價 A、B、

C、D套餐。

決 議：健康檢查方案超值，公服組會再次傳送活動訊息，鼓勵志工報名

參加。

案由三：端午節連假本館有規劃一系列活動，需要各位志工夥伴多多支援

現場活動。

說  明：端午節系列活動由蒐研組規劃辦理，現場活動評估每場次需要4人

次協助，請大家多多宣傳，鼓勵志工夥伴報名。

3

決 議：蒐研組感謝大家的協助，有準備神秘小禮物贈予支援活動志工，

煩請大家幫忙宣傳。

案由四：全勤展示廳票券計算方式宣導。

說  明：遲到或請假則無全勤票券。

決 議：平日班全勤若有遲到或請假則不算全勤，但假日為了鼓勵排班，

因此有單週、雙週之區別，故兩班分別計算全勤，給予假日請假

之彈性。後續的全勤計算方式，假日班全以單、雙週組分別計

算，其中一班全勤亦可得票券。

伍、 臨時動議

(1) 時序已入夏季，科普咖啡站戶外區域榕樹落果頻繁，落果後因日照

產生腐化味道，影響觀感。建議可以加強清潔頻率美化該區域，也

可提升科普咖啡廳美感，提升顧客滿意，增進館內營收。(秘書室)

(2) 刻印體驗設施原先有設置整排座椅供民眾等待時稍作休息，目前座

椅被移除，民眾無等待區，建議可恢復該座椅的設置。(展示組)

(3) 本館網站最新消息，建議可以依訊息公告上線日期，做為主要首要

排序功能，最近上線，常常發現第1頁訊息為早期訊息，但因置頂

所以一直出現在第一頁，而當週重要訊息常常被排列至第2頁甚至

第3頁。(秘書室)

(4) 建議勞動節也可以納入發放支援票券的節日。(公服組)

公服組回覆：年底幹部會議討論明(115)年度發放票券的節日時，除

國定假日外，預計也將勞動節納入，提升到勤率。

(5) 大銀幕電影院目前全部的座位數共300席，包含了工作人員保留席4

席，故部分額滿場次會有散客或工作人員沒有座位的狀況，建議電

影售票以296名為限，預留工作人員席4席。(公服組)

陸、 散會： 10 時  30 分